
OGGETTO:  ASSESTAMENTO GENERALE DI  BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL 
DLGS. N. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 102 del 21.12.2017, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2015 - 2019. Approvazione nota di aggiornamento per il 
triennio 2018 – 2020.”

- n.  103  del  21.12.2017,  regolarmente  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
previsione  finanziario  2018-2020,  Approvazione  (art.  151  del  D.Lgs  267/2000  e 
articolo 10 del D.Lgs 118/2011)”;

Premesso  altresì  che  con  le  seguenti  deliberazioni  sono  state  apportate  variazioni  al 
bilancio di previsione:

- nr. 4 del 01.02.2018, esecutiva ai  sensi di legge, ad oggetto “Realizzazione di un 
nuovi  impianto sportivo dedicato all’attività  delle  bocce.  Aggiornamento del  Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche per accedere a finanziamenti. Approvazione”

- nr. 17 del 27.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Variazione al bilancio di  
previsione 2018/2020 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000);

- nr. 46 del 07.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Variazione al bilanci di  
previsione finanziario  2018-2020 art.  175 del  D.Lgs 267/2000 applicazione quota 
parte avanzo di amministrazione vincolato anno 2017”;

Visto:

- Visto l’art.  175,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  167/2000,  come modificato dal  d.Lgs.  n. 
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,  
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua  
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva  
e il  fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il  mantenimento del pareggio di  
bilancio”;

- L’art. 193, comma 2, del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs n. 126/2014, il  
quale testualmente prevede che:

2.  Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell'ente  locale,  e  
comunque  almeno  una  volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo  
consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  
generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare,  
contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione  
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione,  
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei  
residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;



c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti  
la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamati inoltre:

- il  punto  4.2  del  principio  applicato  della  programmazione,  all.  4/1  al  d.Lgs.  n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di  
assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il  
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro  
il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli 
equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

- l’articolo 147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale pone l’obbligo in  capo agli 
enti  locali  con  popolazione  superiore  a  15.000  abitanti,  nell’ambito  del  controllo 
strategico,  di  effettuare  periodiche  verifiche  circa  lo  stato  di  attuazione  dei 
programmi;

Tenuto conto quindi, alla luce di quanto sopra che, pur non essendo più obbligatorio, a 
regime, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, essa rimane comunque 
una facoltà per l’ente (FAQ Arconet n. 7 del 01/07/2015);

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  salvaguardia  degli  equilibri  e  all’assestamento 
generale di bilancio;

\

Verificato pertanto:

- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

- l’assenza di debiti fuori bilancio;

- l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 
l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti  
variazioni;

- lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso, in base al quale si rileva 
che l’andamento della gestione appare conforme a quanto previsto dal Documento 
Unico di Programmazione e tale da presumere la completa attuazione degli obiettivi 
prefissati entro il termine dell’esercizio medesimo;

Richiamato  il  Rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2017,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 29 del 19.04.2018, con la quale si è destinato il risultato di amministrazione ;

Specificando che l’importo dei  fondi  destinati  a vincoli  derivanti  da leggi  e  dai  principi  
contabili  pari  ad euro 460.058,78 è stata decurtata per euro 122.100,39 destinata alla 
copertura dei costi dovuti per gli arretrati 2016 e 2017 a seguito della firma il 21 maggio 
2018 del Contratto Nazionale Enti  Locali  come previsto dai principi  contabili  vigenti,  la 



decurtazione  prevista  con  la  presente  variazione  pari  ad  euro  49.098,39,  a  seguito 
dell’eredità, destinata a passività perfezionate e quindi liquidi ed esigibili;

Considerato che, a seguito di opportuna ricognizione da parte dei Dirigenti responsabili, di 
cui  alle  richieste  e  segnalazioni  in  atti,  sono  state  evidenziate  necessità  di  effettuare 
variazioni alla parte corrente e alla parte investimenti come risultanti dall’allegato;

Considerato inoltre, che è stata condotta, ai sensi dell’art. 147-quinquies “Controllo sugli 
equilibri finanziari” del TUEL una verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui risulta, 
alla luce dello stato attuale dell’attuazione della normativa finanziaria in materia di entrate, 
il mantenimento degli equilibri di bilancio;

Considerato infine, che con la variazione proposta di assestamento generale al bilancio 
preventivo  armonizzato  2018-2020,  permane  una  generale  situazione  di  equilibrio 
dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

Vista  la  relazione  dell’Organo  di  Revisione  Economico  Finanziaria  dell’11 luglio  2018 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs 267/2000;

Vista  la  relazione della  Commissione Consiliare  per  le  Risorse  e  la  Programmazione, 
come da documentazione in atti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sono stati richiesti ed acquisiti in 
allegato i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi favorevolmente dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile della Ragioneria;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto l’esito dell’esperita votazione;

DELIBERA

- di  apportare ai  sensi dell’art.  175, comma 8, del D.Lgs 267/2000, le variazioni al 
bilancio  preventivo  armonizzato  2018-2020  di  cui  in  premessa  e  descritte 
nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che l’importo decurtato dai fondi destinati a vincoli derivanti da leggi e dai  
principi  contabili  risultanti  dalla  quota  di  avanzo  d’amministrazione  2017,  risulta 
applicato rispettando i  vigenti  principi  contabili  per passività perfezionate e quindi 
liquidi ed esigibili;

- di dare atto, ai sensi dell’art dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, del permanere degli 
equilibri di bilancio, come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto,  
sia  per  quanto  riguarda  la  gestione  di  competenza  che  per  quanto  riguarda  la 



gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario 
per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti  e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato 
di amministrazione, e della ricognizione dello stato di attuazione dei programmi;

- di  dare  atto  dell’inesistenza  di  debiti  fuori  bilancio  di  cui  all’art.  194  del  D.Lgs 
267/2000;

- di  prendere  atto  del  parere  favorevole  dell’Organo  di  Revisione  Economico 
Finanziaria espresso in data 11 luglio 2018;

- di  dare  atto  che  la  Giunta  dovrà  provvedere,  con  proprio  atto  deliberativo  alle 
modifiche che si rendono necessarie in conseguenza di quelle qui decise;

- di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs n 267/2000.

Successivamente, al fine di dare immediata operatività alle variazioni di bilancio;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  
comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
n. 267/2000



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE  
  

  
  
  

Pag. 1 

  
  SPESE    

 
VARIAZIONI  

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2018 

In aumento In diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2018 

       

      

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GE STIONE     

 Programma 02 SEGRETERIA GENERALE      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

30.632,70 
414.235,06 
444.867,76 

0,00 
30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

30.632,70 
444.235,06 
474.867,76 

 
       

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti 30.632,70 0,00 0,00 30.632,70 

   previsioni di competenza 414.235,06 30.000,00 0,00 444.235,06 
  previsioni di cassa 444.867,76 30.000,00 0,00 474.867,76 

 Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROG RAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

1.117.774,35 
2.578.996,62 
3.696.770,97 

0,00 
258.420,03 
258.420,03 

0,00 
0,00 
0,00 

1.117.774,35 
2.837.416,65 
3.955.191,00 

 
       

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO 

residui presunti 1.117.774,35 0,00 0,00 1.117.774,35 

   previsioni di competenza 2.578.996,62 258.420,03 0,00 2.837.416,65 
  previsioni di cassa 3.696.770,97 258.420,03 0,00 3.955.191,00 

 Programma 06 UFFICIO TECNICO      
 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
120.000,00 
120.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
120.000,00 
120.000,00 

 
       

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO residui presunti 3.346,04 0,00 0,00 3.346,04 

   previsioni di competenza 457.902,64 120.000,00 0,00 577.902,64 
  previsioni di cassa 461.248,68 120.000,00 0,00 581.248,68 

 Programma 10 RISORSE UMANE      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

43.394,79 
753.082,73 
796.477,52 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

43.394,79 
763.082,73 
806.477,52 

 
       

Totale Programma 10 RISORSE UMANE residui presunti 43.394,79 0,00 0,00 43.394,79 

   previsioni di competenza 753.082,73 10.000,00 0,00 763.082,73 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE  
  

  
  
  

Pag. 2 

  
  SPESE    

 
VARIAZIONI  

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2018 

In aumento In diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2018 

       

  previsioni di cassa 796.477,52 10.000,00 0,00 806.477,52 
 Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

137.231,78 
1.187.130,21 
1.324.361,99 

0,00 
15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

137.231,78 
1.202.130,21 
1.339.361,99 

 
       

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI residui presunti 137.231,78 0,00 0,00 137.231,78 

   previsioni di competenza 1.212.130,21 15.000,00 0,00 1.227.130,21 
  previsioni di cassa 1.349.361,99 15.000,00 0,00 1.364.361,99 
       

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE residui presunti 2.271.434,92 0,00 0,00 2.271.434,92 

   previsioni di competenza 9.849.575,97 433.420,03 0,00 10.282.996,00 
  previsioni di cassa 12.121.010,89 433.420,03 0,00 12.554.430,92 
      

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO     

 Programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVER SITARIA      
 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

54.424,59 
280.334,00 
334.758,59 

0,00 
17.000,00 
17.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

54.424,59 
297.334,00 
351.758,59 

 
       

Totale Programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA residui presunti 59.613,90 0,00 0,00 59.613,90 

   previsioni di competenza 335.334,00 17.000,00 0,00 352.334,00 
  previsioni di cassa 394.947,90 17.000,00 0,00 411.947,90 
       

TOTALE MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  residui presunti 547.011,24 0,00 0,00 547.011,24 

   previsioni di competenza 1.531.230,52 17.000,00 0,00 1.548.230,52 
  previsioni di cassa 2.078.241,76 17.000,00 0,00 2.095.241,76 
      

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI 

    

 Programma 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVER SI NEL SETTORE 
CULTURALE 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

357.432,83 
943.079,96 

1.300.512,79 

0,00 
9.683,42 
9.683,42 

0,00 
9.321,64 
9.321,64 

357.432,83 
943.441,74 

1.300.874,57 
 

       



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE  
  

  
  
  

Pag. 3 

  
  SPESE    

 
VARIAZIONI  

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2018 

In aumento In diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2018 

       

Totale Programma 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE  
CULTURALE 

residui presunti 357.432,83 0,00 0,00 357.432,83 

   previsioni di competenza 1.138.579,96 9.683,42 9.321,64 1.138.941,74 
  previsioni di cassa 1.496.012,79 9.683,42 9.321,64 1.496.374,57 
       

TOTALE MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI 

residui presunti 357.432,83 0,00 0,00 357.432,83 

   previsioni di competenza 1.138.579,96 9.683,42 9.321,64 1.138.941,74 
  previsioni di cassa 1.496.012,79 9.683,42 9.321,64 1.496.374,57 
      

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBE RO     

 Programma 01 SPORT E TEMPO LIBERO      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

327.241,48 
439.826,92 
767.068,40 

0,00 
35.000,00 
35.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

327.241,48 
474.826,92 
802.068,40 

 
 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

0,00 
328.000,00 
328.000,00 

0,00 
51.000,00 
51.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
379.000,00 
379.000,00 

 
       

Totale Programma 01 SPORT E TEMPO LIBERO residui presunti 327.241,48 0,00 0,00 327.241,48 

   previsioni di competenza 767.826,92 86.000,00 0,00 853.826,92 
  previsioni di cassa 1.095.068,40 86.000,00 0,00 1.181.068,40 
       

TOTALE MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEM PO LIBERO residui presunti 327.241,48 0,00 0,00 327.241,48 

   previsioni di competenza 767.826,92 86.000,00 0,00 853.826,92 
  previsioni di cassa 1.095.068,40 86.000,00 0,00 1.181.068,40 
      

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABIT ATIVA     

 Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

496.431,27 
2.202.994,11 
2.699.425,38 

0,00 
24.750,00 
24.750,00 

0,00 
0,00 
0,00 

496.431,27 
2.227.744,11 
2.724.175,38 

 
 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

108.167,40 
320.000,00 
428.167,40 

0,00 
12.000,00 
12.000,00 

0,00 
200.000,00 
200.000,00 

108.167,40 
132.000,00 
240.167,40 

 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE  
  

  
  
  

Pag. 4 

  
  SPESE    

 
VARIAZIONI  

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2018 

In aumento In diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2018 

       

       
Totale Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO residui presunti 604.598,67 0,00 0,00 604.598,67 

   previsioni di competenza 2.522.994,11 36.750,00 200.000,00 2.359.744,11 
  previsioni di cassa 3.127.592,78 36.750,00 200.000,00 2.964.342,78 
       

TOTALE MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZ IA ABITATIVA residui presunti 604.598,67 0,00 0,00 604.598,67 

   previsioni di competenza 2.559.367,09 36.750,00 200.000,00 2.396.117,09 
  previsioni di cassa 3.163.965,76 36.750,00 200.000,00 3.000.715,76 
      

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'     

 Programma 02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

192.584,75 
240.000,00 
432.584,75 

0,00 
27.000,00 
27.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

192.584,75 
267.000,00 
459.584,75 

 
       

Totale Programma 02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE residui presunti 192.584,75 0,00 0,00 192.584,75 

   previsioni di competenza 240.000,00 27.000,00 0,00 267.000,00 
  previsioni di cassa 432.584,75 27.000,00 0,00 459.584,75 

 Programma 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

755.199,86 
1.057.170,71 
1.812.370,57 

0,00 
100.000,00 
100.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

755.199,86 
1.157.170,71 
1.912.370,57 

 
       

Totale Programma 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STR ADALI residui presunti 3.096.296,06 0,00 0,00 3.096.296,06 

   previsioni di competenza 2.462.959,71 100.000,00 0,00 2.562.959,71 
  previsioni di cassa 5.559.255,77 100.000,00 0,00 5.659.255,77 
       

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILIT A' residui presunti 3.288.880,81 0,00 0,00 3.288.880,81 

   previsioni di competenza 2.702.959,71 127.000,00 0,00 2.829.959,71 
  previsioni di cassa 5.991.840,52 127.000,00 0,00 6.118.840,52 
      

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FA MIGLIA     

 Programma 07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE D EI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI 

     



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE  
  

  
  
  

Pag. 5 

  
  SPESE    

 
VARIAZIONI  

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2018 

In aumento In diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2018 

       

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

1.461.730,95 
3.086.376,03 
4.548.106,98 

0,00 
250.000,00 
250.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.461.730,95 
3.336.376,03 
4.798.106,98 

 
       

Totale Programma 07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI 

residui presunti 1.461.730,95 0,00 0,00 1.461.730,95 

   previsioni di competenza 3.086.376,03 250.000,00 0,00 3.336.376,03 
  previsioni di cassa 4.548.106,98 250.000,00 0,00 4.798.106,98 
       

TOTALE MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIA LI E FAMIGLIA residui presunti 2.528.748,28 0,00 0,00 2.528.748,28 

   previsioni di competenza 6.133.747,36 250.000,00 0,00 6.383.747,36 
  previsioni di cassa 8.662.495,64 250.000,00 0,00 8.912.495,64 
      

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ     

 Programma 02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTEL A DEI CONSUMATORI      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

21.865,72 
84.020,06 

105.885,78 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

21.865,72 
79.020,06 

100.885,78 
 

       
Totale Programma 02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE -  TUTELA DEI CONSUMATORI residui presunti  21.865,72 0,00 0,00 21.865,72 

   previsioni di competenza 84.020,06 0,00 5.000,00 79.020,06 
  previsioni di cassa 105.885,78 0,00 5.000,00 100.885,78 
       

TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVI TÀ residui presunti 27.173,83 0,00 0,00 27.173,83 

   previsioni di competenza 306.041,52 0,00 5.000,00 301.041,52 
  previsioni di cassa 333.215,35 0,00 5.000,00 328.215,35 
       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 14.430.217,47 0,00 0,00 14.430.217,47 

   previsioni di competenza 69.678.399,85 959.853,45 214.321,64 70.423.931,66 
  previsioni di cassa 84.108.617,32 959.853,45 214.321,64 84.854.149,13 
       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 14.430.217,47 0,00 0,00 14.430.217,47 

   previsioni di competenza 69.678.399,85 959.853,45 214.321,64 70.423.931,66 
  previsioni di cassa 84.108.617,32 959.853,45 214.321,64 84.854.149,13 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE  
  

  
  
  

Pag. 6 

  
 

  ENTRATE     

 
VARIAZIONI 

 
TITOLO, TIPOLOGIA 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018 
In aumento In diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2018 

       

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  
 

529.739,26 0,00 0,00 529.739,26 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPI TALE  
 

1.071.034,00 0,00 0,00 1.071.034,00 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  
 

122.100,39 49.098,39 0,00 171.198,78 

      

TITOLO 01 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA  E 
PEREQUATIVA 

    

 Tipologia 101 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI residui presunti 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

5.684.598,50 
20.955.337,00 
26.639.935,50 

0,00 
91.411,93 
91.411,93 

0,00 
0,00 
0,00 

5.684.598,50 
21.046.748,93 
26.731.347,43 

 
 Tipologia 301 FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI residui presunti 

previsioni di competenza 
previsioni di cassa 

155.978,72 
3.852.626,97 
4.008.605,69 

0,00 
244.588,07 
244.588,07 

0,00 
0,00 
0,00 

155.978,72 
4.097.215,04 
4.253.193,76 

 
       

TOTALE TITOLO 01 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA  E 
PEREQUATIVA 

residui presunti 5.840.577,22 0,00 0,00 5.840.577,22 

   previsioni di competenza 24.807.963,97 336.000,00 0,00 25.143.963,97 
  previsioni di cassa 30.648.541,19 336.000,00 0,00 30.984.541,19 
      

TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI     

 Tipologia 101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE residui presunti 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

539.187,46 
1.368.423,56 
1.899.150,49 

0,00 
29.433,42 
29.433,42 

0,00 
0,00 
0,00 

539.187,46 
1.397.856,98 
1.928.583,91 

 
       

TOTALE TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI residui presunti 618.667,96 0,00 0,00 618.667,96 

   previsioni di competenza 1.589.456,56 29.433,42 0,00 1.618.889,98 
  previsioni di cassa 2.199.663,99 29.433,42 0,00 2.229.097,41 
      

TITOLO 03 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

 Tipologia 100 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI BENI 

residui presunti 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

1.258.487,03 
2.372.503,00 
3.630.990,03 

0,00 
15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.258.487,03 
2.387.503,00 
3.645.990,03 

 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE  
  

  
  
  

Pag. 7 

  
  ENTRATE     

 
VARIAZIONI 

 
TITOLO, TIPOLOGIA 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018 
In aumento In diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2018 

       

 Tipologia 500 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI residui presunti 
previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

44.197,84 
290.000,00 
334.197,84 

0,00 
200.000,00 
200.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

44.197,84 
490.000,00 
534.197,84 

 
       

TOTALE TITOLO 03 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE residui presunti 8.086.635,89 0,00 0,00 8.086.635,89 

   previsioni di competenza 6.376.100,67 215.000,00 0,00 6.591.100,67 
  previsioni di cassa 14.462.736,56 215.000,00 0,00 14.677.736,56 
       

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 18.499.464,43 0,00 0,00 18.499.464,43 

   previsioni di competenza 67.955.526,20 580.433,42 0,00 68.535.959,62 
  previsioni di cassa 86.446.530,10 580.433,42 0,00 87.026.963,52 
       

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 18.499.464,43 0,00 0,00 18.499.464,43 

   previsioni di competenza 69.678.399,85 629.531,81 0,00 70.307.931,66 
  previsioni di cassa 86.446.530,10 580.433,42 0,00 87.026.963,52 

 
 



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
Pag. 1 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2018 

COMPETENZA 

2019 

COMPETENZA 

2020 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

3.720.615,91 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  529.739,26 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  33.403.053,01 31.598.589,25 31.598.589,25 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  33.608.892,66 30.672.589,25 30.633.589,25 

di cui: 

• fondo pluriennale vincolato  

• fondo crediti di dubbia esigibilità  

   
0,00 

1.944.709,32 

 
0,00 

2.032.000,00 

 
0,00 

2.032.000,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  862.000,00 926.000,00 965.000,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)   0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -538.100,39 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO  EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMEN TO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  (+)  122.100,39 - - 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(–)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    -416.000,00 0,00 0,00 
 



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
Pag. 2 

  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2018 

COMPETENZA 

2019 

COMPETENZA 

2020 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  0,00 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  1.071.034,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  1.995.805,00 644.219,50 625.000,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(+)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  2.650.839,00 644.219,50 625.000,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    416.000,00 0,00 0,00 
      

 



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
Pag. 3 

  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2018 

COMPETENZA 

2019 

COMPETENZA 

2020 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 592
Servizi Finanziari

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL 
DLGS. N. 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 592
Servizi Finanziari

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL 
DLGS. N. 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


